
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 38 Data 14/10/2019

OGGETTO ; Variazione al Bilancio pluriennale 2019-2020 ai sensi dell'articolo 172 del TUEL 2
comma.

L'anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 18:47, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 11/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 13/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

PIOPPO LUCIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19. in data 15/05/2019., esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021., approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.
118/2011;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data del 02/07/2019 è stato approvato il
rendiconto della gestione esercizio finanziario 2018;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n 29 in data 29/07/2019 è stata approvata la salvaguardia
degli equilibri di bilancio;

Visto l’art. 175, comma 2 del dl.gs. n. 167/2000 il quale prevede che “ Le variazioni al bilancio sono di
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater ;

Preso atto delle segnalazione pervenute dai settori riguardanti allegate al presente atto;

Dato atto che la copertura delle richieste su esposte saranno compensate con minori spese e con
l’iscrizione dell’avanzo di amministrazione per un importo di 63.374,09 euro di cui:

- 33.374,09 da avanzo vincolato accantonato per passività pregresse
- 30.000,00 da avanzo libero da destinare all'incarico per la predisposizione di uno studio di

compatibilità idraulica del piano particolareggiato del centro storico

Preso atto che occorre integrare alcuni capitoli relativi alle spese per il personale e relativi oneri sociali che
si compensano attraverso minori spese per il personale;

Richiamato l’articolo 187 del TUEL disciplinante l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione che così recita:
"La quota libera dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell'articolo
186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio,
per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non
possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti.

Visto il prospetto delle variazioni proposto dell’Area Finanziaria evidenziante anche una variazione al
bilancio pluriennale oltre che l’iscrizione dell’avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto della
gestione esercizio 2018 ;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, da rendere entro la data di
convocazione;



Visto il DL.gs. n. 267/2000;
Visto il DL.gs. n. 118/2011;

Dato atto che il Consigliere Francesco Murgia chiede al Consiglio di ritirare la discussione del punto posto
all'ordine del giorno in quanto non è stato proposto in fase di Conferenza dei Capigruppo;

Udito il Presidente del Consiglio che pone in votazione la richiesta di ritiro della trattazione del punto posto
all'ordine del giorno avente ad oggetto "Variazione al Bilancio pluriennale 2019-2020 ai sensi dell'art. 172
del TUEL 2°comma;

Dato atto che, a seguito della richiesta del Segretario Comunale nel far si che tutti i Consiglieri si esprimano
sulla proposta messa in votazione dal Presidente del Consiglio, i Consiglieri Claudia Pinna, Francesco
Murgia e Igor Melis si rifiutano di votare motivando tale posizione sulla modalità della chiamata al voto del
Presidente del Consiglio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 2 (M. Porcu e A. Buonomo) e n. 3 Consiglieri che si rifiutano di votare
(C. Pinna, F. Murgia e I. Melis)

DELIBERA

Di trattare in questa seduta il punto posto all'ordine del giorno avente ad oggetto "Variazione al Bilancio
pluriennale 2019-2020 ai sensi dell'art. 172 del TUEL 2°comma;

Uditi i vari interventi come da discussione interamente riportata sul nastro magnetico a disposizione dei
Consiglieri;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 2 (M. Porcu e A. Buonomo) e n. 3 Consiglieri che si rifiutano di votare
(C. Pinna, F. Murgia e I. Melis)

DELIBERA

Di approvare le variazioni al Bilancio 2019 e 2020 di cui ai prospetti allegati che fanno parte integrante e
sostanziale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 2 (M. Porcu e A. Buonomo) e n. 3 Consiglieri che si rifiutano di votare
(C. Pinna, F. Murgia e I. Melis)

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs.
267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


